МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди

БУЧИНСЬКИЙ АРТЕМ В'ЯЧЕСЛАВОВИЧ

УДК 378.041:004

**ДИДАКТИЧНІ УМОВИ ОРГАНІЗАЦІЇ САМОСТІЙНОЇ НАВЧАЛЬНОЇ
ДІЯЛЬНОСТІ СТУДЕНТІВ ГУМАНІТАРНИХ СПЕЦІАЛЬНОСТЕЙ З
ВИКОРИСТАННЯМ ІНФОРМАЦІЙНО-КОМУНІКАТИВНИХ ТЕХНОЛОГІЙ**

13.00.09 – теорія навчання

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Харків – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, професор
Ткачова Наталія Олександрівна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри загальної педагогіки
і педагогіки вищої школи.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Малихін Олександр Володимирович,
Національний університет біоресурсів і
природокористування України, завідувач
кафедри романо-германських мов і перекладу;

кандидат педагогічних наук
Пучков Ігор Русланович,
ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний
університет», старший викладач кафедри
природничо-математичних дисциплін.

Захист відбудеться «25» січня 2017 року о 13⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С.Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. 216, м. Харків, 61002.

Із дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С.Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. № 214-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «23» грудня 2016 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л. А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність і доцільність дослідження. Нагальною потребою сучасного суспільства є підготовка у вищій школі конкурентоспроможних, компетентних, мобільних у соціальному та професійному плані фахівців, здатних до неперервного самовдосконалення впродовж всього життя. Тому в освітньому процесі вищого навчального закладу підвищується роль самостійної навчальної діяльності студентів, ефективність якої значною мірою залежить від сформованості в майбутніх фахівців знань і вмінь грамотно застосовувати в навчанні сучасні інформаційно-комунікативні технології. В інформаційному суспільстві зазначені технології мають високу значущість для всіх сфер життєдіяльності людей, а тому виникає необхідність у забезпеченні оволодіння ними студентами різних спеціальностей.

Чинні вимоги до організації процесу навчання студентів, у тому числі їхньої самостійної навчальної діяльності на основі застосування інформаційно-комунікативних технологій визначено в законах України «Про освіту» (1996 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.), «Про Концепцію Національної програми інформатизації» (1998 р.), «Про Основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки» (2007 р.), Національній стратегії розвитку освіти України до 2021 року та в інших нормативних документах у галузі освіти.

Варто зазначити, що поглиблення процесів гуманізації й демократизації сучасного суспільства зумовлює підвищення статусу гуманітарної освіти. Як наслідок, загострюється проблема вдосконалення самостійної навчальної діяльності майбутніх фахівців гуманітарного профілю, у тому числі з використанням інформаційно-комунікативних технологій. Однак під час проведення пілотажного дослідження (у ньому брали участь 258 студентів-гуманітаріїв) було з'ясовано, що майже 60 % респондентів під час здійснення цієї діяльності відчують ті чи інші утруднення. З огляду на це важливо впроваджувати в освітній процес вищу педагогічні засоби, які дадуть змогу вдосконалити самостійну навчальну діяльність студентів гуманітарних спеціальностей із застосуванням сучасних інформаційно-комунікативних технологій.

Як встановлено в дослідженні, певні аспекти цієї проблеми вже були предметом вивчення науковців. Так, питання гуманітаризації й гуманізації освіти висвітлено в доробках М. Кагана, М. Ретівіха, В. Розіна, Ю. Сенька, К. Цейковича та ін. Суть гуманітарного знання та його роль у житті сучасної людини розкрито в дослідженнях Т. Браже, В. Краєвського, В. Шаповалова, І. Шалигіної та ін. Окремі питання підготовки майбутніх фахівців гуманітарного профілю висвітлено в працях таких авторів, як О. Веровська, О. Зимовець, Т. Шанскова та ін. Концептуальні засади організації самостійної роботи учнів і студентів визначено в теоретичних доробках В. Бондаря, В. Буряка, О. Малихіна та ін. Взаємозв'язок понять «самостійна навчальна діяльність», «самостійна пізнавальна діяльність», «самостійність» розкрито в дослідженнях Н. Бібік, І. Лернера, Н. Тализіної та ін. Шляхи впровадження інформаційно-комунікативних технологій в освітній процес

навчальних закладів різних типів проаналізовано в доробках А. Байраківського, Л. Карташової, З. Слєпканя, Г. Балла, В. Глушкова, М. Жалдака, В. Монахова, І. Підласого, Є. Машбиця, Є. Полат, О. Тихомирова та ін. Можливості використання інформаційно-комунікативних технологій під час організації різних видів самостійної навчальної діяльності проаналізовано в дослідженнях Є. Ганіна, Ю. Калугіна, І. Пучкова, О. Федорової, Т. Шамової та ін.

Окреслений перелік засвідчує, що науковці до сьогодні дослідили різні аспекти порушеної проблематики. Однак, як засвідчує аналіз наукової літератури, проблема організації самостійної навчальної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей на основі застосування інформаційно-комунікативних технологій ще не була предметом окремого дослідження.

Актуальність порушеної проблеми посилюється необхідністю усунення таких суперечностей:

- між наявним ступенем теоретичного обґрунтування організації та змісту самостійної навчальної діяльності студентів у сучасній вищій школі й невисоким недостатнім рівнем упровадження в роботу вишів інноваційних форм і методів цієї діяльності;

- між необхідністю ефективного управління самостійною навчальною діяльністю студентів і недостатньою науково-методичною розробленістю цієї проблеми в умовах інформатизації й гуманітаризації вищої освіти;

- між підвищеними вимогами до якості самостійної навчальної діяльності майбутніх фахівців гуманітарних спеціальностей на основі використання інформаційно-комунікативних технологій і реальною готовністю студентів до її проведення.

Актуальність порушеної проблеми, її недостатня теоретична та практична розробленість, а також нагальна необхідність у подоланні виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження: **«Дидактичні умови організації самостійної навчальної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей з використанням інформаційно-комунікативних технологій».**

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами й темами. Дослідження виконане згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри теорії і методики професійної освіти та кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих закладах» (РК № 1-200199U004104).

Тему дослідження затверджено вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 1 від 01.03.2013) та узгоджено в Раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки і психології НАПН України (протокол № 5 від 28.05.2013).

Мета дослідження – виявити вплив теоретично обґрунтованих та експериментально перевічених дидактичних умов на готовність студентів-гуманітаріїв здійснювати самостійну навчальну діяльність на основі використання інформаційно-комунікативних технологій.

Відповідно до мети визначено **завдання дослідження:**

1. З'ясувати суть самостійної навчальної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей з використанням інформаційно-комунікативних технологій.

2. Визначити структуру та зміст готовності студентів гуманітарного профілю здійснювати самостійну навчальну діяльність на основі використання інформаційно-комунікативних технологій.

3. Уточнити критерії та показники готовності студентів гуманітарних спеціальностей до реалізації самостійної навчальної діяльності із застосуванням інформаційно-комунікативних технологій.


[…]


Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми організації самостійної роботи студентів гуманітарних спеціальностей вищих навчальних закладів на основі використання інформаційно-комунікативних технологій.

У дисертації визначено суть самостійної навчальної діяльності студентів з використанням інформаційно-комунікативних технологій, структурні компоненти (мотиваційний, знаннєвий, діяльнісний, особистісний) та зміст готовності студентів до здійснення самостійної навчальної діяльності, критерії (мотиваційно-пізнавальний, когнітивно-функціональний, особистісно-творчий) й показники цієї готовності. Теоретично обґрунтовано педагогічні умови організації самостійної навчальної діяльності студентів гуманітарних факультетів вищих навчальних закладів із використанням інформаційно-комунікативних технологій. Експериментальною реалізацією цих умов доведено їхню ефективність.

Ключові слова: самостійна навчальна діяльність, студент, гуманітарна спеціальність, вищий навчальний заклад, інформаційно-комунікативні технології, дидактичні умови.

Бучинский А. В. Дидактические условия организации самостоятельной учебной деятельности студентов гуманитарных специальностей с использованием информационно-коммуникативных технологий. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.09 – теория образования. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды, МОН Украины. – Харьков, 2016.

Диссертация является теоретико-экспериментальным исследованием проблемы организации самостоятельной учебной деятельности студентов гуманитарных специальностей высших учебных заведений на основе использования информационно-коммуникативных технологий.

С учетом различных точек зрения ученых в диссертации определено, что под самостоятельной учебной деятельностью студентов следует понимать специфический вид деятельности, выполняемой студентами самостоятельно и направленный на овладение обобщенными теоретическими знаниями, способами предметных и познавательных действий, профессиональными компетенциями. Установлено, что одним из средств повышения эффективности этой деятельности является информационно-коммуникативные технологии, представляющие собой средство сбора, обработки, хранения и передачи информации с помощью компьютера. Основными преимуществами этих технологий является возможность: индивидуализации и дифференциации обучения; интенсификации самостоятельной работы субъектов образовательного процесса; расширения информационных потоков посредством использования сети Интернет; повышения мотивации и познавательной активности студентов; существенного ускорения передачи знаний и накопленного опыта студентам; активного реформирования традиционной системы образования на основе дальнейшей компьютеризации, что соответствует запросам информационного общества.

При проведении исследования определены структурные компоненты и содержание готовности студентов гуманитарных факультетов выполнять самостоятельную учебную деятельность на основе использования информационно-коммуникативных технологий: мотивационный (характер мотивов по овладению готовностью к осуществлению самостоятельной учебной деятельности с использованием информационно-коммуникативных технологий); знаниевый (усвоение знаний, необходимых для успешного осуществления самостоятельной учебной деятельности на основе применения информационно-коммуникативных технологий); деятельностный (сформированность умений, необходимых для осуществления самостоятельной учебной деятельности с использованием информационно-коммуникативных технологий); личностный (сформированность у человека необходимых для осуществления самостоятельной учебной деятельности качеств: самостоятельности, креативности, настойчивости, ответственности, целеустремленности и т.п.).

В процессе проведения исследования было уточнены критерии (мотивационно-познавательный, когнитивно-функциональный, личностно-творческий) и соответствующие показатели готовности студентов гуманитарных факультетов к осуществлению самостоятельной учебной деятельности с использованием информационно-коммуникационных технологий.

Теоретически обоснованы и экспериментально проверены педагогические

условия организации самостоятельной учебной деятельности студентов гуманитарных факультетов с использованием информационно-коммуникативных технологий: 1) обеспечение комплексного формирования у будущих специалистов знаний и умений, необходимых для реализации самостоятельной учебной деятельности с применением указанных технологий; 2) осуществление педагогического сопровождения внедрения информационно-коммуникативных технологий в самостоятельную учебную деятельность студентов-гуманитариев с учетом специфики выбранной ими специальности; 3) привлечение будущих специалистов к выполнению комплекса специально подготовленных задач с целью накопления опыта реализации самостоятельной учебной работы на основе использования информационно-коммуникативных технологий.

Экспериментальной реализацией указанных дидактических условий организации самостоятельной учебной деятельности работы студентов гуманитарных факультетов с использованием информационно-коммуникативных технологий доказана их эффективность.

Проведенное исследование не исчерпывает всех аспектов затронутой проблемы. Требуют дальнейшей разработки вопросы совершенствования мониторинга результатов самостоятельной учебной деятельности студентов гуманитарных специальностей на основе использования информационно-коммуникативных технологий, подготовки преподавателей к организации и осуществлению этого процесса, а также организации самостоятельной учебной деятельности студентов естественных факультетов с использованием информационно-коммуникационных технологий.

Ключевые слова: самостоятельная учебная деятельность, студент, гуманитарная специальность, высшее учебное заведение, информационно-коммуникативные технологии, дидактические условия.

Buchinskyi A. Didactic conditions of students' independent educational activity in humanitarian specialties using information and communication technologies. – The manuscript.

Thesis for Candidate's Degree of Pedagogical Sciences in specialty 13.00.09 – teaching theory. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2016.

The thesis defines the essence of students' self-learning activities using information and communication technologies, structural components (motivating, knowledgeable, active, personal) and the content of students' readiness to perform independent educational activity, criteria (motivational and cognitive, cognitive-functional, personal and creative) and indicators of such readiness. It is given the theoretical pedagogical conditions of students' independent educational activity in humanitarian specialties in higher educational institutions using information and communication technologies. The effectiveness of these conditions are proved by their experimental realization.

Keywords: independent work, humanitarian faculties in higher education, pedagogical conditions, information technology.