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Початок ХХІ століття характеризується інтенсивною інформатизацією

всіх сторін життєдіяльності суспільства, унаслідок чого інформаційно-

комунікативні технології посіли важливе місце. На теперішній час вони

набули своєї виключної впливовості та значущості у всіх сферах людської

діяльності, у тому числі й в освітній сфері, оскільки їх використання дозволяє

вдосконалити форми й методи навчання та забезпечити підготовку фахівців у

вищій школі з урахуванням сучасних держаних та світових вимог.

Зважаючи на те, що сьогодні соціально-економічні відносини

знаходяться у стані динамічних змін, і спеціаліст на ринку праці в умовах

конкуренції повинен швидко самостійно оволодівати новими знаннями й

уміннями, то підготовка майбутніх фахівців у вищій школі повинна

відображати відповідні запити й виклики сьогодення. У цьому сенсі тема

дисертаційної роботи А.В. Бучинського є вельми актуальною та своєчасною.

Одразу слід відзначити, що дисертант довів доцільність розробки

обраної теми дослідження і шляхом проведення пілотажного дослідження,

в якому брали участь 258 студентів гуманітарних спеціальностей.

За його результатами було з’ясовано, що респонденти широко

використовують комп’ютер у навчанні, але біля 60 % із них мають певні

труднощі щодо використання інформаційно-комунікативних технологій саме

у самостійній навчальній діяльності.
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Вивчення вступу дисертаційної роботи А. В. Бучинського дозволяє

стверджувати, що автором чітко розроблено науковий апарат дослідження.

Зокрема, слід наголосити, що об’єкт і предмет наукового пошуку визначено

коректно й у відповідності до теми дисертації. Крім того, поставлена мета й

сформульовані завдання дослідження є логічно пов’язаними між собою і

вирішення останніх дало можливість досягнути запланованого кінцевого

наукового результату.

Обраний для вирішення завдань дослідження комплекс наукових

методів є доцільним і відповідає науковому замислу дисертації та дозволив

розробити й наповнити змістовними результатами теоретичну та практичну

частини дисертаційної роботи.

Аналізуючи перший розділ дисертації, слід схвально відзначити

прагнення автора підійти до вирішення теоретичних завдань дослідження у

логічному й систематизованому вигляді. Зокрема, автором у підрозділі 1.1

дисертації було ретельно вивчено низку наукових праць щодо розуміння

понять «діяльність», «навчальна діяльність», «самостійність», «самостійна

робота», «самостійна навчальна діяльність», систематизовано одержані при

цьому результати, що дало можливість розкрити сутність цих понять як

багатоаспектних утворень з посиланням на конкретних науковців. На

підставі цього в дисертації було визначено, що в контексті дослідження під

самостійною навчальною діяльністю студентів розуміється специфічний вид

діяльності, яка виконується ними самостійно та спрямована на оволодіння

узагальненими теоретичними знаннями, способами предметних і

пізнавальних дій, професійними компетентностями

У підрозділі 1.2 наукової роботи дисертантом також доведено, що

дієвим засобом підвищення ефективності самостійної навчальної діяльності

студентів є використання інформаційно-комунікативних технологій, оскільки

вони є оптимальними засобами для пошуку, обробки, збереження й передачі

потрібної навчальної інформації, здійснення управління навчальною роботою

майбутніх фахівців та оцінювання її результатів. Крім того, інформаційно-
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комунікативні технології дають можливість індивідуалізації, диференціації та

інтенсифікації самостійної навчальної діяльності студентів.

Дуже доречним є те, що автор дисертації звернув належну увагу на

розкриття особливостей навчання студентів гуманітарних спеціальностей, що

конкретизувало характер наукового пошуку та визначило його

спрямованість.

Важливим науковим надбанням дисертанта, представленого в

підрозділі 1.3 теоретичного розділу наукової роботи, є, безсумнівно,

визначення змісту структурних компонентів (мотиваційний, знаннєвий,

діяльнісний, особистісний) готовності студентів до здійснення самостійної

роботи на основі використання інформаційно-комунікативних технологій,

які подано у вигляді таблиці з представленням назв структурних компонентів

та їх коротким суттєвим змістовним наповненням.

Надалі в тексті дисертації було визначено та схарактеризовано

конкретні групи знань, умінь, необхідних для здійснення студентами

самостійної навчальної діяльності. Серед низ особливу увагу дисертант

приділив останнім, акцентуючи увагу на таких,

як інтелектуально-навчальні, дослідницькі, мобілізаційно-організаційні,

рефлексивно-оцінні, контрольно-коригувальні й технологічні, що свідчить

про прагнення автора забезпечити на тлі теоретичного пошуку вирішенню

обраної наукової проблеми прикладний характер.

Центральним моментом теоретичного розділу дисертації

є обґрунтування дидактичних умов організації самостійної навчальної

діяльності студентів гуманітарних спеціальностей з використанням

інформаційно-комунікативних технологій, а саме: забезпечення

комплексного формування в майбутніх фахівців знань і вмінь, необхідних

для реалізації самостійної навчальної діяльності із застосуванням указаних

технологій; здійснення педагогічного супроводу впровадження

інформаційно-комунікативних технологій у самостійну навчальну діяльність

студентів-гуманітаріїв з урахуванням специфіки обраної ними спеціальності;
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залучення майбутніх фахівців до виконання комплексу спеціально

підготовлених завдань із метою накопичення досвіду реалізації самостійної

навчальної діяльності на основі використання інформаційно-комунікативних

технологій.

Розробка і представлення дисертантом вищевказаних дидактичних

умов свідчить про прагнення застосувати у розв’язанні обраної наукової

проблеми концепції діяльнісного підходу, яка в даному випадку й

забезпечила активне включення студентів у практичну роботу та педагогічну

співпрацю їх з викладачами, про що засвідчили одержані результати другого

розділу дисертаційної роботи.

У цьому розділі дисертації послідовно представлено педагогічний

експеримент, в межах якого було здійснено перевірку розроблених

дидактичних умов. Слід відзначити, що в даному експерименті брала участь

достатня кількість студентів, що забезпечило вірогідність і обґрунтованість

одержаних результатів.

Дисертантом у ході педагогічного експерименту було також уточнено

необхідні критерії й показники для оцінювання готовності студентів до

здійснення самостійної навчальної діяльності на основі використання

інформаційно-комунікативних технологій.

Для реалізації розроблених дидактичних умов автор дисертації

розробив відповідну схему, в якій було відображено системний і поетапний

алгоритм відповідної практичної педагогічної діяльності. Відповідно до

кожної із розроблених дидактичних умов було обрано конкретні форми й

методи педагогічної роботи зі студентами гуманітарних спеціальностей.

Слід відзначити, що проведення педагогічного експерименту було витримано

у кращих традиціях експериментальної роботи, при цьому він за своїм

здійсненням охопив як вже давно звичній поширені форми і методи (міні-

лекції, «кругли столи», дискусії та диспути тощо), так й інноваційні –

«майстер-класи», підготовка презентацій, виконання різнорівневих завдань

(репродуктивних, творчих), застосування веб-квестів тощо.
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Опрацьовані результати експериментальної роботи були представлені у

відповідній таблиці, яка вдало у змістовному й графічному сенсі поєднала

дані констатуючого, формувального й контрольного етапів

експериментальної роботи. Зокрема, у загальну підсумкову таблицю

доцільно «вкладено» таблицю щодо розподілу рівнів сформованості груп

умінь в експериментальній та контрольній групах.

Як свідчить текст другого розділу дисертації, педагогічний

експеримент підтвердив доцільність розроблених дидактичних умов

організації навчальної діяльності студентів гуманітарних спеціальностей з

використанням інформаційно-комунікативних технологій.

Матеріали дисертаційної роботи свідчать про те, що одержані наукові

результати було успішно впроваджено у практичну діяльність Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, вищого

навчального закладу Укоопспілки «Полтавський університет економіки і

торгівлі», ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса

Шевченка».

Висновки дисертаційної роботи А. В. Бучинського відповідають

поставленій мети та сформульованим завданням наукового пошуку, вони є

логічними, узгодженими й завершеними. Основні результати дослідження

викладено в 12 публікаціях (серед яких 10 одноосібних), а саме 6 із них

опубліковано в провідних фахових виданнях (із них 5 – одноосібних), 1 – в

зарубіжному періодичному виданні, 5 – у матеріалах конференцій.

Отже, дисертаційна робота А. В. Бучинського носить завершений і

цілісний характер, має наукову новизну та практичну значущість.

Автореферат дисертації оформлений відповідно до існуючих вимог й цілісно

і повно відбиває основні положення та надбання виконаної наукової роботи.

Відзначаючи позитивні досягнення у виконаній дисертаційній роботі,

вважаємо необхідним також відзначити певні недоліки й дискусійні моменти:

1. У дисертації представлений занадто докладний аналіз наукових

праць, в яких висвітлюються різні точки зору науковців стосовно визначення
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основних понять дослідження («діяльність», «навчальна діяльність»,

«самостійність», «самостійна робота» та ін.). Хоч наведена інформація і має

вагоме наукове значення, її треба було скоротити, а основну увагу в

дослідженні зосередити на розкритті позицій науковців щодо тлумачення

ключового поняття «самостійна навчальна діяльність».

2. У підрозділі 1.2 дисертації представлена оригінальна авторська

класифікація інформаційно-комунікативних технологій з урахуванням

дидактичних цілей, які ставляться на різних етапах самостійної навчальної

діяльності студентів. Однак дисертація значно б виграла, якби цю

класифікацію було представлено в узагальненому вигляді наочно у формі

таблиці.

3. Дисертант у своїй науковій роботі достатньо повно

схарактеризував основні переваги інформаційно-комунікативних технологій

порівняно з іншими навчальними засобами. Однак відомо, що ці технології

мають не тільки переваги, але й суттєві недоліки та обмеження у

використанні. Проте це питання достатньою мірою автором не розкрито.

4. Вважаю, що в додатках дисертації варто було більш повно

представити практичні доробки дисертанта (інструктивні листи, пам’ятки,

схеми, плани-конспекти заходів тощо), які використовувались під час

проведення експериментальної роботи.

Водночас вважаємо, що висловлені зауваження й побажання мають

дискусійний характер та не зменшують загальної високої оцінки теоретичної

та практичної значущості дисертації А. В. Бучинського.

У цілому можна зробити висновок, що виконана дисертація на тему

«Дидактичні умови організації самостійної навчальної діяльності студентів

гуманітарних спеціальностей з використанням інформаційно-комунікативних

технологій» є завершеним і самостійним дослідженням яке за своїм змістом,

рівнем новизни та практичним значенням одержаних результатів відповідає

пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого

звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою
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